АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 декабря 2013г.

               № 570-п
Об утверждении антинаркотического

плана Пировского района на 2014г.

по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики

Российской Федерации до 2020 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09.06.2010г. № 690 «О Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», в целях обеспечения мер, направленных на профилактику наркомании, руководствуясь Уставом Пировского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить антинаркотический план Пировского района на 2014г. по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года согласно приложению.

2.Рекомендовать руководителям учреждений и организаций обеспечить выполнение мероприятий согласно утверждённому плану.
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».

Руководитель администрации
Пировского района                                                                        Г.И. Костыгина

	Приложение №1

к постановлению администрации

Пировского  района

от __05.12.2013г. № _570-п__

Антинаркотический план

Пировского района на 2014г. по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года
	№ п/п
	Основные задачи и направления государственной антинаркотической политики
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Срок реализации

	1.Сокращение предложения наркотиков

	1.1
	Развитие и совершенствование деятельности органов, осуществляющих противодействие незаконному обороту наркотиков

	Проведение на территории муниципального образования профилактических и оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков на территорию Пировского района
	МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
	постоянно

	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории Пировского района
	МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
	постоянно

	1.2
	Ликвидация местной сырьевой базы производства наркотиков растительного происхождения

	В случае выявления очагов дикорастущей конопли обеспечить их уничтожение за счет средств долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия распространению наркомании, пьянства и алкоголизма в Красноярском крае» и за счет собственных средств
	главы сельсоветов (по согласованию)
	при обнаружении очагов

(июль – август)

	Совместно с уполномоченными органами устанавливать собственников земельных участков и проводить с ними работу, направленную на уничтожение очагов дикорастущей конопли
	администрация Пировского района,

главы сельсоветов (по согласованию)
	при выявлении очагов

	1.3
	Пресечение оборота новых видов наркотиков, а также неконтролируемых психоактивных веществ

	Организация изучения оборотов легальных контролируемых препаратов и упорядочение оборота лекарственных средств, используемых при изготовлении наркотических средств кустарным способом

	МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
	постоянно

	Организация работы с руководителями аптечных учреждений и фармацевтами на предмет реализации кодеиносодержащих лекарственных препаратов в соответствии с приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации и снижения их доступности для потребителей наркотиков
	МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)

районная межведомственная комиссия по противодействию распространению наркомании и алкоголизма, борьбе с незаконным оборотом наркотиков
	постоянно

	2.Сокращение спроса на наркотики

	2.1
	Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков

	Проведение мероприятий, направленных на повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте

	МБУЗ «Пировская ЦРБ»,

МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
	постоянно

	Проведение адресной информационно-пропагандистской кампании, направленной на информирование несовершеннолетних и молодежи о последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ для здоровья человека, а также ответственности за их употребление

	МБУЗ «Пировская ЦРБ», отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района,
РОО  администрации Пировского района,

МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
	в рамках мероприятий, посвященных международному дню борьбы с наркоманией (26 июня- 27 июля)

	Публикации в местных СМИ (газеты, радио, телевидение) материалов по антинаркотической тематике

	администрация Пировского района
	постоянно

	Работа телефонов доверия, по которым граждане могут сообщить о фактах незаконного оборота наркотиков и содержания наркопритонов

	администрация Пировского района,

МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю
(по согласованию)
	постоянно

	Проведение профилактической антинаркотической акции «Родительский урок» по проблемам антинаркотической направленности

	РОО администрации Пировского района
	3 четверть учебного года во всех образовательных учреждениях

	2.2
	Создание условий для формирования мотивации к ведению здорового образа жизни

	Проведение образовательно-воспитательных мероприятий спортивной и антинаркотической направленности

	РОО администрации Пировского района,

отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района
	постоянно

	Проведение мероприятий, способствующих активному вовлечению населения в занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственным развитием  и творчеством
	РОО администрации Пировского района,

отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района,
	постоянно

	Обеспечить организацию развивающего досуга, поддержку и развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков

	отдел образования администрации Пировского района,

отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района,
	постоянно

	Проведение соревнований среди команд общеобразовательных учреждений района «Школьная спортивная лига»

	РОО администрации Пировского района,

отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района,
	согласно положению о проведении

	Проведение спортивно-оздоровительного фестиваля школьников «Президентские состязания»

	РОО администрации Пировского района,

отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района
	согласно положению о проведении

	2.3
	Организация и проведение профилактических мероприятий с группами риска немедицинского потребления наркотиков

	Организация проведения антинаркотической пропаганды среди лиц, находящихся в группе риска, с целью повышения уровня их осведомленности о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств
	МБУЗ «Пировская ЦРБ»

МО МВД России «Казачинский» (по согласованию),
	постоянно

	Организация и проведение индивидуальной профилактической работы с детьми из семей наркозависимых

	МБУЗ «Пировская ЦРБ»
	при выявлении лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков

	2.4
	Организация профилактической работы в организованных (трудовых,  образовательных…) коллективах

	Организация профилактической работы среди учащихся общеобразовательных школ

	РОО администрации Пировского района
	согласно плана-графика проведения профилактических мероприятий по предупреждению распространения алкоголизма, наркомании и табакокурения в общеобразовательных учреждениях района

	Организация профилактической работы в студенческой среде

	отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района,
	июль - август

ежегодно

	Проведение профилактической работы в трудовых коллективах, направленной на выявление работников, находящихся в состоянии наркотического опьянения, информирование о последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ для здоровья человека, а также ответственности за их употребление
	МО МВД России «Казачинский» (по согласованию), Лесосибирский межрайонный отдел УФСКН России по Красноярскому краю

(по согласованию)

	согласно плана работы

	2.5
	Развитие системы раннего выявления наркопотребителей, в том числе посредством ежегодной диспансеризции

	Организация и проведение обязательного (добровольного) периодического тестирования на предмет наркопотребления муниципальных служащих и работников транспортных предприятий, предприятий с техногенно-опасным производством
	МБУЗ «Пировская ЦРБ»
	В течение года

	Организация и проведение тестирования несовершеннолетних на предмет употребления наркотических веществ.
	РОО администрации Пировского района, МБУЗ «Пировская ЦРБ»
	Январь -март

	2.6
	Создание условий для вовлечения граждан в антинаркотическую деятельность, формирование, стимулирование развития деятельности волонтерского молодежного антинаркотического движения, общественных антинаркотических объединений и организаций, занимающихся профилактикой наркомании

	Разработка комплекса мер по развитию волонтерского молодежного антинаркотического движения
	отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района
	с 2011г.

	Проведение фестивалей, «круглых столов», тематических выставок антинаркотического содержания
	отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского района
	согласно плана работы

	Обеспечение повышения профессионального уровня специалистов системы образования, здравоохранения, социальной защиты, правоохранительных органов и иных ведомств, представителей общественных организаций и религиозных объединений (по согласованию) по вопросам профилактики наркомании
	администрация Пировского района
	согласна плана повышения квалификации

	3. Наркологическая медицинская помощь и оказание реабилитационных услуг

	Проведение работы
с наркозависимыми   лицами и их
семьями
	Обеспечение лечения,
реабилитации, занятости наркозависимых  лиц
	МБУЗ «Пироввкая ЦРБ»
	При выявлении лиц употребляющих наркотические вещества